

【表紙】

【提出書類】	有価証券届出書の訂正届出書	
【提出先】	関東財務局長	
【提出日】	2023年11月14日	
【会社名】	株式会社じもとホールディングス	
【英訳名】	Jimoto Holdings, Inc.	
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 鈴木 隆	
【本店の所在の場所】	仙台市青葉区一番町二丁目1番1号	
【電話番号】	022(722)0011(代表)	
【事務連絡者氏名】	常務取締役総合企画部長 尾形 毅	
【最寄りの連絡場所】	仙台市青葉区一番町二丁目1番1号	
【電話番号】	022(722)0011(代表)	
【事務連絡者氏名】	常務取締役総合企画部長 尾形 毅	
【届出の対象とした募集有価証券の種類】	株式	
【届出の対象とした募集金額】	その他の者に対する割当	1,966,300,000円
【安定操作に関する事項】	該当事項はありません。	
【縦覧に供する場所】	株式会社東京証券取引所 (東京都中央区日本橋兜町2番1号)	

1 【有価証券届出書の訂正届出書の提出理由】

当社は、2023年11月14日付で2024年3月期 第2四半期決算短信(自 2023年7月1日 至 2023年9月30日)を公表したことに伴い、2023年9月1日に提出した有価証券届出書について、必要な修正をするために、有価証券届出書の訂正届出書を提出するものであります。

2 【訂正事項】

第三部 追完情報

3 【訂正箇所】

訂正箇所は下線で示しております。

第三部 【追完情報】

(訂正前)

第1 事業等のリスクについて

「第四部 組込情報」に掲げた第11期有価証券報告書及び第12期第1四半期報告書(以下「有価証券報告書等」といいます。)に記載された「事業等のリスク」について、当該有価証券報告書等の提出日以降、本有価証券届出書提出日までの間において生じた変更、その他の事由はありません。

また、当該有価証券報告書等に記載されている将来に関する事項は、本有価証券届出書提出日においても変更の必要はなく、新たに記載する将来に関する事項もないと判断しています。

第2 臨時報告書の提出

「第四部 組込情報」に掲げた第11期有価証券報告書の提出日以降、本有価証券届出書提出日までの間において、以下の臨時報告書を関東財務局長に提出しています。

<省略>

(訂正後)

第1 事業等のリスクについて

「第四部 組込情報」に掲げた第11期有価証券報告書及び第12期第1四半期報告書(以下「有価証券報告書等」といいます。)に記載された「事業等のリスク」について、当該有価証券報告書等の提出日以降、本有価証券届出書の訂正届出書提出日までの間において生じた変更、その他の事由はありません。

また、当該有価証券報告書等に記載されている将来に関する事項は、本有価証券届出書の訂正届出書提出日においても変更の必要はなく、新たに記載する将来に関する事項もないと判断しています。

第2 臨時報告書の提出

「第四部 組込情報」に掲げた第11期有価証券報告書の提出日以降、本有価証券届出書の訂正届出書提出日までの間において、以下の臨時報告書を関東財務局長に提出しています。

<省略>

第3 最近の業績の概要

2024年3月期 中間連結会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)の業績の概要

2023年11月14日付で公表いたしました2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)に掲載されている2024年3月期 中間連結会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)の中間連結財務諸表は以下のとおりであります。

ただし、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づく監査法人の監査証明は終了しておりませんので、中間監査報告書は受領しておりません。

中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当中間連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
現金預け金	222,274	225,731
買入金銭債権	765	769
金銭の信託	2,920	2,902
有価証券	494,413	490,060
貸出金	1,883,027	1,893,601
外国為替	310	11
リース債権及びリース投資資産	12,483	12,661
その他資産	31,859	32,553
有形固定資産	21,838	21,130
無形固定資産	1,299	1,703
退職給付に係る資産	3,587	3,792
繰延税金資産	165	173
支払承諾見返	5,778	6,482
貸倒引当金	21,453	20,211
資産の部合計	2,659,272	2,671,362
負債の部		
預金	2,306,818	2,279,146
譲渡性預金	179,293	180,515
借入金	68,922	98,432
その他負債	17,953	7,489
賞与引当金	374	723
退職給付に係る負債	105	108
睡眠預金払戻損失引当金	199	143
偶発損失引当金	480	502
繰延税金負債	248	687
再評価に係る繰延税金負債	1,368	1,197
支払承諾	5,778	6,482
負債の部合計	2,581,541	2,575,428

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当中間連結会計期間 (2023年9月30日)
純資産の部		
資本金	18,750	27,750
資本剰余金	68,879	77,879
利益剰余金	19,042	20,714
自己株式	92	87
株主資本合計	106,579	126,256
その他有価証券評価差額金	31,095	32,225
土地再評価差額金	3,064	2,672
退職給付に係る調整累計額	1,045	1,007
その他の包括利益累計額合計	29,076	30,560
非支配株主持分	227	238
純資産の部合計	77,730	95,933
負債及び純資産の部合計	2,659,272	2,671,362

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

(中間連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
経常収益	18,817	19,278
資金運用収益	12,104	11,583
(うち貸出金利息)	10,951	11,080
(うち有価証券利息配当金)	976	347
役務取引等収益	3,230	3,340
その他業務収益	889	799
その他経常収益	2,592	3,555
経常費用	20,087	17,269
資金調達費用	119	112
(うち預金利息)	76	76
役務取引等費用	1,951	2,040
その他業務費用	647	685
営業経費	11,205	11,240
その他経常費用	6,163	3,190
経常利益又は経常損失()	1,269	2,008
特別利益	8	702
固定資産処分益	8	37
収用補償金	-	664
特別損失	500	691
固定資産処分損	75	138
減損損失	424	552
税金等調整前中間純利益又は税金等調整前中間純損失()	1,761	2,019
法人税、住民税及び事業税	336	236
法人税等調整額	1,965	254
法人税等合計	2,302	491
中間純利益又は中間純損失()	4,063	1,528
非支配株主に帰属する中間純利益	5	8
親会社株主に帰属する中間純利益又は親会社株主に帰属する中間純損失()	4,068	1,520

(中間連結包括利益計算書)

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
中間純利益又は中間純損失()	4,063	1,528
その他の包括利益	14,920	1,089
其他有価証券評価差額金	14,965	1,127
退職給付に係る調整額	44	38
中間包括利益	18,984	439
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	18,987	428
非支配株主に係る中間包括利益	2	10

(3) 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	18,750	68,879	26,554	_86	114,097
当中間期変動額					
剰余金の配当			_345		_345
親会社株主に帰属する中間純損失()			_4,068		_4,068
自己株式の取得				_0	_0
自己株式の処分		_0		4	4
土地再評価差額金の取崩			209		209
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	-	_0	_4,204	4	_4,200
当中間期末残高	18,750	68,879	22,349	_82	109,897

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	_16,158	3,274	_541	_13,425	225	100,898
当中間期変動額						
剰余金の配当						_345
親会社株主に帰属する中間純損失()						_4,068
自己株式の取得						_0
自己株式の処分						4
土地再評価差額金の取崩						209
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	_14,963	_209	44	_15,128	1	_15,127
当中間期変動額合計	_14,963	_209	44	_15,128	1	_19,327
当中間期末残高	_31,121	3,064	_497	_28,553	226	81,570

当中間連結会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	18,750	68,879	19,042	92	106,579
当中間期変動額					
新株の発行	9,000	9,000			18,000
剰余金の配当			240		240
親会社株主に帰属する中間純利益			1,520		1,520
自己株式の取得				0	0
自己株式の処分				4	4
土地再評価差額金の取崩			391		391
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	9,000	9,000	1,671	4	19,676
当中間期末残高	27,750	77,879	20,714	87	126,256

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	31,095	3,064	1,045	29,076	227	77,730
当中間期変動額						
新株の発行						18,000
剰余金の配当						240
親会社株主に帰属する中間純利益						1,520
自己株式の取得						0
自己株式の処分						4
土地再評価差額金の取崩						391
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	1,130	391	38	1,484	10	1,473
当中間期変動額合計	1,130	391	38	1,484	10	18,203
当中間期末残高	32,225	2,672	1,007	30,560	238	95,933

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(株式給付信託(BBT))

当社は、当社並びに当社子会社である株式会社きらやか銀行及び株式会社仙台銀行(以下、「当社グループ」という。)の取締役(監査等委員である取締役及び社外取締役を除く。以下、「対象役員」という。)に対して業績連動型の株式報酬制度「株式給付信託(BBT)」を導入しております。

1. 取引の概要

当社が拠出する金銭を原資として、本制度に基づき設定される信託を通じて当社株式を取得します。取得した当社株式は、対象役員に対して、当社グループが定める「役員株式給付規程」に従い受益者要件を満たした者に当社株式等を給付します。

2. 信託に残存する自社の株式

信託に残存する当社株式を、信託における帳簿価額(付随費用の金額を除く。)により、純資産の部に自己株式として計上しております。

当該自己株式の帳簿価額及び株式数は、前連結会計年度末44百万円、51千株、当中間連結会計期間末39百万円、45千株であります。

(SBIグループと当社との間で経営全般の改善に関する追加支援の決定)

前連結会計年度において(重要な後発事象)として記載しておりましたとおり、当社及び当社子会社である株式会社きらやか銀行(以下「きらやか銀行」といいます。)は、2023年9月を目途とした公的資金の申請にあわせて、当社の主要株主であるSBIグループとの間で、経営全般の改善に関する追加支援の協議を行ってりましたが、2023年9月1日開催の当社取締役会において、SBI地銀ホールディングス株式会社に対して、当社普通株式(以下、「本普通株式」といいます。)を発行すること(以下、「本普通株式第三者割当増資」といいます。)を決議いたしました。

なお、当社は、2023年12月5日付で臨時株主総会を開催し、普通決議により本普通株式第三者割当増資について株主の意思確認を行う予定です。本普通株式第三者割当増資の概要は以下のとおりです。

本普通株式の発行の概要

(1) 払込期間 2023年12月6日～2023年12月29日

(2) 発行新株式数 普通株式5,300,000株

(3) 発行価額 1株につき371円

(4) 資金調達の内訳

払込金額の総額 1,966,300,000円

発行諸費用の概算額 17,350,000円

差引手取概算額 1,948,950,000円

(5) 募集又は割当方法 第三者割当の方法により、以下のとおり割り当てる。

SBI地銀ホールディングス株式会社 5,300,000株

なお、資本組入額は1株につき185円50銭、

資本組入の総額は、983,150,000円であります。

(6) 資金の用途 本第三者割当増資により調達する資金は、全額をきらやか銀行に対する出資金に充当する予定であります。なお、きらやか銀行においては、新型コロナウイルス感染症等による影響を受けた事業者への貸出金等の運転資金に全額充当する予定であります。

(賞与引当金)

前連結会計年度において、当社及び一部の連結子会社の従業員に対する未払賞与については「その他負債」に含めて計上していましたが、当中間連結会計期間において賞与の算定方法を変更したことに伴い、当中間連結会計期間より「賞与引当金」として計上しております。なお、前連結会計年度において「その他負債」に計上していた従業員未払賞与は376百万円であります。

2024年3月期 中間会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)の業績の概要

2023年11月14日付で公表いたしました2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)に掲載されている2024年3月期 中間会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)の中間財務諸表は以下のとおりであります。

ただし、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づく監査法人の監査証明は終了しておりませんので、中間監査報告書は受領しておりません。

中間財務諸表

(1) 中間貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当中間会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	933	933
貯蔵品	0	0
前払費用	2	-
未収収益	0	0
未収入金	42	52
その他	5	10
流動資産合計	984	996
固定資産		
有形固定資産	2	1
無形固定資産	0	0
投資その他の資産		
関係会社株式	97,066	115,066
敷金	7	7
繰延税金資産	3	4
投資その他の資産合計	97,077	115,077
固定資産合計	97,079	115,079
繰延資産		
株式交付費	3	32
繰延資産合計	3	32
資産の部合計	98,068	116,108
負債の部		
流動負債		
未払金	1	1
未払費用	0	1
未払法人税等	6	5
未払消費税等	5	5
未払配当金	32	29
預り金	1	1
賞与引当金	-	7
その他	8	-
流動負債合計	56	52
固定負債		
その他	5	3
固定負債合計	5	3
負債の部合計	61	56

(単位:百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当中間会計期間 (2023年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	18,750	27,750
資本剰余金		
資本準備金	17,250	26,250
その他資本剰余金	60,868	60,868
資本剰余金合計	78,118	87,118
利益剰余金		
その他利益剰余金		
繰越利益剰余金	1,230	1,270
利益剰余金合計	1,230	1,270
自己株式	92	87
株主資本合計	98,007	116,051
純資産の部合計	98,007	116,051
負債及び純資産の部合計	98,068	116,108

(2) 中間損益計算書

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当中間会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
営業収益		
手数料収入	190	182
受取配当金	237	271
営業収益合計	427	453
営業費用		
販売費及び一般管理費	184	170
営業費用合計	184	170
営業利益	242	283
営業外収益		
受取利息	0	0
受取家賃	4	4
雑収入	3	3
営業外収益合計	7	7
営業外費用		
株式交付費償却	2	2
雑損失	3	3
営業外費用合計	5	5
経常利益	245	285
税引前中間純利益	245	285
法人税、住民税及び事業税	3	4
法人税等調整額	0	0
法人税等合計	3	4
中間純利益	241	280

(3) 中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本								純資産合計
	資本金	資本剰余金			利益剰余金		自己株式	株主資本合計	
		資本準備金	その他 資本剰余金	資本剰余金 合計	その他 利益剰余金 繰越利益 剰余金	利益剰余金 合計			
当期首残高	18,750	17,250	60,868	78,118	1,615	1,615	86	98,398	98,398
当中間期変動額									
剰余金の配当					345	345		345	345
中間純利益					241	241		241	241
自己株式の取得							0	0	0
自己株式の処分			0	0			4	4	4
当中間期変動額合計	-	-	0	0	103	103	4	99	99
当中間期末残高	18,750	17,250	60,868	78,118	1,512	1,512	82	98,298	98,298

当中間会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本								純資産合計
	資本金	資本剰余金			利益剰余金		自己株式	株主資本合計	
		資本準備金	その他 資本剰余金	資本剰余金 合計	その他 利益剰余金 繰越利益 剰余金	利益剰余金 合計			
当期首残高	18,750	17,250	60,868	78,118	1,230	1,230	92	98,007	98,007
当中間期変動額									
新株の発行	9,000	9,000		9,000				18,000	18,000
剰余金の配当					240	240		240	240
中間純利益					280	280		280	280
自己株式の取得							0	0	0
自己株式の処分							4	4	4
当中間期変動額合計	9,000	9,000	-	9,000	40	40	4	18,044	18,044
当中間期末残高	27,750	26,250	60,868	87,118	1,270	1,270	87	116,051	116,051